DE PROBLEMATĒ
TRAJECTORIARUM ORTHOGONALIUM
AD SUPERFICIES TRANSLATO.

AUCTORE

L. EULERO.

Conventui exhibuit die 12 Augusti 1782.

§. 1. Quaestio, quam hic tractandam suscipio, ita se habet: Propositis infinitis superficiebus, una quadam aequatione inter ternas coordinatas contentis, investigare alias, quae illas ubique ad angulos rectos intersecent. Hic igitur ante omnia nobis erit in criterium inquirendum, quo normalitas illa intersectionum determinetur. Hunc in finem consideremus superficiem quamcunque ad ternos axes inter se normales relata, qui sint OA , OB , OC , quibus parallelae statuuntur ternae coordinatae $OX = x$, $XY = y$, $YZ = z$, quibus ergo positio puncti cujuscunque Z superficiei propositae determinatur. Quo jam ejus intersectio, ab alia quavis superficie facta, definitur, quaeramus planum, quod nostram superficiem in puncto Z tangat.

Tab. I.
Fig. 3.

§. 2. Pro hac autem superficie data sit aequatio differentialis $\partial z = p \partial x + q \partial y$. Ac primo concipiatur sectio plano AOC parallela et per punctum Z facta, pro qua ergo erit y constans et $\partial z = p \partial x$; unde si Zp sit tangens hujus sectionis et Yp subtangens axi OA parallela, erit $Yp = \frac{z \partial x}{\partial z} = \frac{z}{p}$. Simili modo concipiatur alia sectio plano BOC parallela, cujus tangens sit recta Zq , cujus ergo, ob x constans et $\partial z = q \partial y$, subtangens erit $Yq = \frac{z}{q}$.

Unde patet, quia ambae rectae Zp et Zq superficiem tangunt, totum planum tangens fore Zpq .

§. 3. Contemplemur nunc aliam superficiem iisdem coordinatis expressam, quae illam in puncto Z normaliter trajicere debeat, pro qua statuamus hanc aequationem differentialem:

$$\partial z = P \partial x + Q \partial y.$$

Efficiendum igitur est, ut planum hanc superficiem tangens ad planum praecedens sit perpendiculare, id quod eveniet, si recta ad hanc superficiem normalis incidat in planum, quod praecedentem superficiem tangit. Quamobrem pro hac superficie investigemus positionem rectae, quae ad eam est normalis.

Tab. I. §. 4. Consideremus igitur etiam hic sectionem plano AOC parallelam et per punctum Z factam, cujus sectionis normalis sit recta ZP ; et quia hic y est constans, erit $\partial z = P \partial x$ et subnormalis $YP = \frac{z \partial z}{\partial x} = zP$. Simili modo fiat sectio per Z plano BOC parallela, ita ut jam sit x constans et $\partial z = Q \partial y$, sitque ZQ normalis ad hanc sectionem, eritque subnormalis $YQ = \frac{z \partial z}{\partial y} = zQ$. Compleatur nunc parallelogrammum rectangulum $Y P Q R$, eritque recta ZR normalis ad utramque sectionem, ideoque normalis ad ipsam superficiem, sicque erit $YP = QR = zP$ et $YQ = PR = zQ$. Nunc igitur pro scopo nostro necesse est ut recta ZR cadat in planum tangens Zpq praecedentis figurae.

Fig. 3. §. 5. Transferatur igitur hoc punctum R in praecedentis figurae punctum R' , unde ad rectas Yp et Yq ducantur normales $R'P'$ et $R'Q'$, quae cum hic in plagam contrariam cadant, erit $R'P' = -zQ$ et $R'Q' = -zP$. Quare cum sit $Yp = \frac{z}{p}$, erit $pP' = \frac{z}{p} + zP$, unde similitudo triangulorum $pP'R'$ et pYq dabit hanc proportionem: $\frac{z}{p} + P :: -Q :: \frac{z}{q}$, unde sequitur ista aequa-

litas: $1 + Pp + Qq = 0$, quae ergo continet criterium, quod am-
bae superficies in puncto Z sibi invicem sint normales:

§. 6. Cum autem terni axes assumti sint inter se permuta-
biles, ut nostrae formulae ad omnes tres aequae pertineant, nil aliud
opus est, nisi ut loco $P; Q$ scribatur $\frac{p}{r}$ et $\frac{q}{r}$ nec non
 $\frac{P}{R}$ et $\frac{Q}{R}$. Hoc enim modo aequatio differentialis pro priore
superficie, quam *secandam* vocemus, erit

$$p \partial x + q \partial y + r \partial z = 0,$$

pro altera vero superficie, quam *secantem* appellemus, orietur haec ae-
quatio: $P \partial x + Q \partial y + R \partial z = 0$. Et nunc ambae superficies se nor-
maliter secabunt, si fuerit $Pp + Qq + Rr = 0$. Totum ergo ne-
gotium huc redit, ut inquiretur, quemadmodum ex data aequatione
pro secanda:

$$p \partial x + q \partial y + r \partial z = 0$$

elici oporteat aequationem pro secante:

$$P \partial x + Q \partial y + R \partial z = 0,$$

ita ut criterium adimpleatur $Pp + Qq + Rr = 0$.

§. 7. Hic igitur spectamus aequationem pro secanda

$$p \partial x + q \partial y + r \partial z = 0$$

tanquam datam, neque tamen eam pro lubitu fingere licet, quando-
quidem aequationes differentiales inter ternas variables x, y, z prorsus
non sunt possibiles, nisi in iis certus character locum obtineat,
atque iste character in hoc consistit, ut debeat esse:

$$\left(\frac{p \partial q - q \partial p}{\partial z} \right) + \left(\frac{q \partial r - r \partial q}{\partial x} \right) + \left(\frac{r \partial p - p \partial r}{\partial y} \right) = 0.$$

Hoc enim nisi eveniat, aequatio in se erit absurda, neque quicquam
declarat, sed potius contradictionem manifestam involvit.

§. 8. Quando autem iste character locum habet, tum aequa-
tio semper est possibilis, atque adeo multiplicatorem assignare li-
cebit, quo ea integrabilis reddatur. Quin etiam hoc negotium ab-

solvi poterit, dum primo una variabilium, veluti z , pro constante habeatur, ut tantum sit $p\partial x + q\partial y = 0$, quae cum duas tantum variables contineat, more solito est tractanda. Ponamus ergo inde reperiri integrale v , ita ut, ob z constantem assumptam, sit integrale completum $v = z$. Eodem modo, spectando y ut constantem, reperietur aequationis $p\partial x + r\partial z = 0$ integrale, quod sit u , ita ut completum statui debeat $u = Y$. Ex utroque ergo integrali colligetur $v - u = Z - Y$; ac si character locum habeat ante datus, semper licebit formulam $v - u$ in duas partes resolvere, quarum altera sit functio tantum ipsius z , altera tantum ipsius y , quo pacto ambae functiones Z et Y determinabuntur.

§. 9. Semper autem aequatio integralis completa praeterea constantem arbitrariam a involvet, cui cum infinitos valores tribuere liceat, nostra aequatio differentialis: $p\partial x + q\partial y + r\partial z = 0$ simul infinitas superficies in se complectetur, quae ergo omnes a superficie secante invenienda aequae ubique ad angulos rectos secantur. Quamobrem constantem illam a , quae per integrationem introducit, appellabimus *Parametrum* variabilem, quippe cujus variatio innumerabiles praebet superficies secandas.

§. 10. Quod si ergo vicissim proponantur infinitae superficies secandae, una quadam aequatione inter ternas variables x , y , z et parametrum variabilem a comprehensae, inde aequationem nostram differentialem formae $p\partial x + q\partial y + r\partial z = 0$ ita elici oportet, ut parameter a in eam non amplius ingrediatur. Quocirca, quaecunque proponatur aequatio finita inter ternas variables x , y , z et parametrum variabilem a , ex ea ante omnia valor hujus parametri a exquiri debet, qui ergo aequabitur certae functioni ipsarum x , y , z tantum, cujus demum expressionis differentiale nihilo aequatum dabit nobis aequationem differentialem $p\partial x + q\partial y + r\partial z = 0$; ex qua deinceps aequationem pro superficibus secantibus deduci conveniet.

§. 11. Constituta igitur aequatione differentiali pro superficiebus secandis $p\partial x + q\partial y + r\partial z = 0$, in eo erit elaborandum, ut inde aequatio pro superficiebus secantibus $P\partial x + Q\partial y + R\partial z = 0$ eruatur; ubi quidem evidens est, trium litterarum P , Q , R , unam per divisionem tolli posse, deinde vero reliquarum altera ex aequatione canonica: $Pp + Qq + Rr = 0$ est determinanda, ita ut unica tantum quantitas arbitraria in calculo relinquatur, quam autem ita defini oportet, ut aequatio possibilis evadat, id quod semper infinitis modis praestari potest, quemadmodum ex sequentibus patebit.

§. 12. Cum autem nulla ratio suadeat, cur trium litterarum P , Q , R , una potius quam reliquae ex aequatione $Pp + Qq + Rr = 0$ determinetur, plurimum juvabit casus particulares perpendere, quibus una harum litterarum nihilo aequalis statuitur. Fiat igitur primo $P = 0$, et cum esse debeat $Qq + Rr = 0$ erit $Q : R = -q : r$; unde cum ratio tantum in computum veniat, poni poterit $Q = r$ et $R = -q$ ita ut pro secantibus habeatur haec aequatio: $r\partial y - q\partial z = 0$ quae si tantum duas variables y et z contineat, ita ut tertia x non adsit, integratio nulla laborabit difficultate, et cum integrale novam constantem arbitrariam recipiat, simul innumerabiles superficies secantes impetrabuntur.

§. 13. Eodem modo, si fiat $Q = 0$, debet esse $Pp + Pr = 0$, ideoque $P = r$ et $R = -p$, ita ut aequatio habeatur $r\partial x - p\partial z = 0$, quae si tantum variables x et z continuerit, itidem solutionem particularem praebet. Quod si denique sumatur $R = 0$, fieri debet $R = q$ et $Q = -p$, ita ut aequatio sit $q\partial x - p\partial y = 0$, quae saepe numero etiam solutionem praebere potest, prouti aequatio differentialis pro superficiebus secandis fuerit comparata.

§. 14. His autem casibus quasi principalibus stabilitis, eos utcumque inter se componere licebit. Introducendo scilicet litteras quas-cunque L , M , N , in genere statui poterit $P = Mr - Nq$,

$Q = Np - Lr$ et $R = Lq - Mp$. Hinc enim manifesto erit $Pp + Qq + Rr = 0$; sicque pro superficiebus secantibus habebitur ista aequatio differentialis generalissima:

$$\partial x (Mr - Nq) + \partial y (Np - Lr) + \partial z (Lq - Mp) = 0$$

quae, etsi videtur tres quantitates arbitrarias involvere, revera tamen unicam involvere est censenda. Multitudo autem harum litterarum hunc usum potissimum praestat, ut eas ita determinare liceat, ut inde aequatio possibilis eruatur.

§. 15. Sufficiet autem tantum aequationes particulares obtinuisse, quandoquidem ex duabus talibus solutionibus solutio completa facillime formari poterit. Quod si enim formula integrabilis fuerit inventa, veluti $\partial u = 0$, ita ut $u = b$, ubi b parametrum variabilem designat, ea jam infinitas superficies secantes continet. Ac si praeterea alia talis formula integrabilis innotescat $\partial v = 0$, ita ut $v = c$ etiam solutionem particularem exhibeat, tum utique quaestioni satisfaciet aequatio ex binis composita haec: $f\partial u + g\partial v = 0$. Hinc si pro f accipiatur functio quaecunque ipsius u et pro g functio quaecunque ipsius v , orietur aequatio generalissima quaestioni satisfaciens, scilicet: $\Phi : u = \Phi : v$, sive simplicius statui poterit $v = \Phi : u$, haecque significatio functionis latissime patet, cum non solum omnes functiones legem quandam continuam sequentes, sed etiam omnes adeo functiones discontinuas denotet.

§. 16. Haec ergo solutio longe aliam habet indolem ac solutio problematis Trajectoriarum orthogonalium, quippe quae tantum infinitas praebet curvas secantes ex variabilitate parametri oriundas, cum in praesentem solutionem adeo ingrediatur functio prorsus indeterminata, quae non solum infinitas superficies, verum adeo infinita genera superficierum complectitur.

§. 17. Plerumque autem maxime difficile est, hujusmodi casus, quibus aequatio fit possibilis, eruere, ac saepenumero negotium

hoc ingentem sagacitatem postulat; praecipue quando superficies secandae non sunt satis simplices; ubi quidem id imprimis est agendum, ut positio ternorum axium ad statum quaestionis maxime accommodata eligatur. Neque tamen praecipitis negotium confici potest; quamobrem sequentia problemata hic subjungam, ex quibus plura insignia artificia hujusmodi problemata tractandi elucescent. Ibi autem plerumque usus sum formulis initio inventis, ubi erat $r = -1$ et $R = -1$.

Problema I.

§. 18. Si pro superficiebus secandis fuerit $z = \alpha x + \beta y + \gamma$, quae aequatio est pro infinitis planis inter se parallelis, invenire aequationem pro superficiebus secantibus.

Solutio.

Cum differentiale aequationis propositae sit $\partial z = \alpha \partial x + \beta \partial y$, hoc cum aequatione $\partial z = p \partial x + q \partial y$ comparato, prodit $p = \alpha$, $q = \beta$. Pro superficiebus igitur secantibus, aequatione $\partial z = P \partial x + Q \partial y$ expressis, aequatio canonica $1 + \alpha P + \beta Q = 0$ praebet $Q = -\frac{1 + \alpha P}{\beta}$, quo valore substituto colligitur $\partial z = P \partial x - \left(\frac{1 + \alpha P}{\beta}\right) \partial y$, sive $\partial z + \frac{\partial y}{\beta} = \frac{P}{\beta} (\beta \partial x - \alpha \partial y)$. Hinc jam facile concluditur esse debere $\frac{P}{\beta}$ functionem ipsius $\beta x - \alpha y$, ipsumque integrale etiam hujusmodi functioni aequale fore, ita ut aequatio integralis completa habeatur haec: $z + \frac{y}{\beta} = F(\beta x - \alpha y)$, quae aequatio ergo infinitas infinitas superficies complectitur. Si enim tantum esset $z + \frac{y}{\beta} = C(\beta x - \alpha y)$, haec aequatio jam contineret infinitas superficies planas inter se parallelas; unde cum functio quaecunque aequae satisfiat, manifestum est numerum solutionum infinitas esse majorem.

Problema II.

§. 19. Si pro superficiebus secandis fuerit $zz = cc - xx - yy$, quae aequatio infinitas sphaeras concentricas complectitur, invenire aequationem pro superficiebus secantibus.

Solutio.

Cum hanc aequationem differentiando prodeat $zdz = -x\partial x - y\partial y$, sive $\partial z = -\frac{x}{z}\partial x - \frac{y}{z}\partial y$, erit $p = -\frac{x}{z}$ et $q = -\frac{y}{z}$. Si jam pro superficiebus secantibus statuatur $\partial z = P\partial x + Q\partial y$, ob $1 + Pp + Qq = 0$, fieri debet $1 - \frac{Px}{z} - \frac{Qy}{z} = 0$, unde fit $Q = \frac{z - Px}{y}$, quo valore in illa aequatione substituto colligitur haec: